2025 年 2 月 6 日

各   位

会 社 名  株式会社総医研ホールディングス

代表者名  代表取締役 角田 真佐夫

 （コード番号 2385 東証グロース）

 （URL.  https://www.soiken.com/）

問合せ先  取締役財務部長 奥野 貴人

 （TEL． 06－6871－8888 ）

当社子会社「株式会社 NRL ファーマ」の特許取得に関するお知らせ

 当社の 100％子会社である株式会社 NRL ファーマ（本社：神奈川県川崎市、代表取締役：角田 真佐

夫、以下「NRL ファーマ」）は、Varinos 株式会社（本社：東京都江東区、代表取締役 CEO 桜庭 喜行、

読み：バリノス、以下「Varinos」）との共同で、ラクトフェリンを用いた新たな技術に関する特許（以下

「本件特許」）を取得しましたので、お知らせいたします。

記

１．特許取得の目的と概要

 当社は、「医科学の研究成果を事業化し、人々の健康で安全な生活の実現に寄与する」ことを理念に

掲げ、主として健康食品や機能性食品の開発及び販売を行う事業、試験受託事業、そして健康経営支

援サービスを提供することにより、企業や社会全体のウェルビーイング向上に貢献することを目指し

ています。

 NRL ファーマは、腸溶性ラクトフェリン技術を開発し、実用化に向けた基盤を整備し、機能性食品

の開発及び販売を事業としております。本件特許は、NRL ファーマと Varinos が以前より保有してい

た共同特許（特許第 6831548 号）における子宮内フローラの改善を通じて不妊患者向けに妊娠確率を

向上させる技術に、妊娠後の子宮内の細菌叢の乱れに起因する流産や早産のリスクを抑える技術が追

加されたものであります。

 本件特許の取得により、妊娠を希望する方から妊娠中の方に至るまで幅広いサポートが可能になり

ました。子宮内の細菌叢の乱れに起因する妊娠後の流産や早産などのリスクを抑制する点は、これま

でのラクトフェリン活用法にはない新しい価値を提供するもので大きな意義があると考えております。

【特許の概要】

• 特 許 名 称：
子宮内細菌叢改善用剤及び組成物、ならびに子宮内細菌叢が改善又は正

常化された状態の判定方法

• 特 許 番 号： 特許第 7580697 号

• 特 許 権 者： 株式会社 NRL ファーマ、Varinos 株式会社

• 発明の概要：
子宮内の細菌叢の乱れに起因する、妊娠中の流産・早産のリスク抑制を

目的とした技術。

２．今後の見通し

 NRL ファーマは、本件特許の取得により、今後もラクトフェリン製品の更なる導入拡大を図り、当社

グループへの業績及び企業価値の向上に資するものと考えておりますが、当期の業績への影響は軽微で

あると見込んでおります。今後、公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上